•h

ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

;г^.-/;г.;голо

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Киров

О внесении изменений в постановления
Правительства Кировской области от 12.04.2019 № 193-П

и от 04.06.2019 № 285-П

Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление Правительства Кировской области

от 12.04.2019 № 193-П «Об утверждении Административного регламента

предоставления государственной услуги «Оказание материальной помощи

гражданам, проживающим на территории Кировской области», утвердив

изменения в Административном регламенте предоставления государственной

услуги «Оказание материальной помощи гражданам, проживающим

на территории Кировской области» согласно приложению № 1.

2. Внести изменения в постановление Правительства Кировской области

от 04.06.2019 № 285-П «Об утверждении Административного регламента

предоставления государственной услуги '-«Выплата социального пособия

на погребение умерших, не подлежавших обязательному социальному

страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи

с материнством на день смерти и не являвшихся пенсионерами, а также

в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности»,

утвердив изменения в Административном регламенте предоставления

государственной услуги «Выплата социального пособия на погребение

умерших, не подлежавших обязательному социальному страхованию на

случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день

смерти и не являвшихся пенсионерами, а также в случае рождения мертвого

ребенка по истечении 154 дней беременности» согласно приложению № 2.

3. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после

его официального опубликования.

РОВАН®

ьства
А. Чурин

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Кировской области

ИЗМЕНЕНИЯ
в Административном регламенте предоставления государственной

услуги «Оказание материальной помощи гражданам, проживающим
на территории Кировской области»

1. В пункте 1.2 раздела 1 «Общие положения»:
1.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:
«собственник (собственники пропорционально доле в праве общей

совместной или долевой собственности) либо наниматель жилого

помещения по договору социального найма, проживающий по месту

жительства (месту пребывания) в жилом помещении на дату пожара,
в результате которого повреждено имущество, находящееся в жилом

помещении, если обращение за материальной помощью последовало

не позднее 6 месяцев со дня пожара;».
1.2. После абзаца второго дополнить абзацами следующего

содержания:

«гражданин, проживающий по месту жительства (месту пребывания)

в жилом помещении на дату пожара, в результате которого частично

повреждено жилое помещение, если обращение за материальной помощью

последовало не позднее 6 месяцев со дня пожара;

собственник жилого помещения независимо от проживания по месту

жительства (месту пребывания) в жилом помещении на дату пожара,
а также иные граждане, проживающие по месту жительства (месту

пребывания) в жилом помещении на дату пожара, в результате которого

полностью уничтожено жилое помещение, если обращение за материальной

помощью последовало не позднее 6 месяцев со дня пожара;

гражданин, не освобожденный от уплаты государственной пошлины

в соответствии с законодательством Российской Федерации, проживающий

в жилом помещении, в котором произошел пожар, в связи с утратой либо

непригодностью паспорта гражданина Российской Федерации (далее -

паспорт) или свидетельства о рождении лица, не достигшего на день

пожара 14-летнего возраста (далее - свидетельство о рождении) для

дальнейшего использования вследствие пожара, при оплате

государственной пошлины за выдачу паспорта, а также за выдачу

свидетельства о рождении, взамен утраченных либо пришедших

в негодность в результате пожара, если обращение за материальной

помощью последовало не позднее 6 месяцев со дня пожара;».

2. В разделе 2 «Стандарт предоставления государственной услуги»:
2.1. В пункте 2.4:

2.1.1. Абзац третий дополнить словами «и в государственной

информационной системе жилищно-коммунального хозяйства».
2.1.2. В абзаце четвертом слова «не позднее 1 рабочего дня после дня

поступления документов» заменить словами «не позднее 2 рабочих дней

со дня поступления документов».
2.2. В пункте 2.6:

2.2.1. Подпункт 2.6.2 изложить в следующей редакции:
«2.6.2. Для получения материальной- помощи, при пожаре, который

произошел в жилом помещении на территории Кировской области

и в результате которого повреждено имущество, находящееся в жилом

помещении, являющемся местом жительства (местом пребывания)

заявителя, дополнительно к документам, указанным в подпункте 2.6.1

настоящего Административного регламента, необходимы:

справка о пожаре, произошедшем в жилом помещении,
содержащая информацию о повреждении или полном уничтожении жилого

помещения, выданная Главным управлением МЧС России по Кировской

области, либо соответствующие сведения из Главного управления МЧС

России по Кировской области;

свидетельство о рождении и свидетельство о регистрации по месту

жительства (пребывания) (для лиц, не достигших 14-летнего возраста);
документы (сведения), подтверждающие правовые основания

владения и пользования жилым помещением на дату пожара (свидетельство

о праве на наследство, договор купли-продажи жилого помещения, договор

о безвозмездной передаче жилого помещения в собственность граждан,
договор социального найма, выписка из Единого государственного реестра

недвижимости о зарегистрированных правах на объект недвижимости

(далее - выписка из ЕГРН), выданная Управлением Росреестра

по Кировской области не ранее чем за 1 месяц .до ее представления

в орган социальной защиты населения либо в МФЦ)».
2.2.2. Дополнить подпунктами 2.6.6 -2.6.8 следующего содержания:
«2.6.6. Для получения материальной помощи при пожаре, который

произошел в жилом помещении на территории Кировской области

и в результате которого частично повреждено жилое помещение,
являющееся местом жительства (местом пребывания) заявителя,
дополнительно к документам, указанным в подпункте 2.6.1 настоящего

Ад.министративного регламента, необходимы:
справка о пожаре, произошедшем в жилом помещении,

содержащая информацию о повреждении или полном уничтожении жилого

помещения, выданная Главным управлением МЧС России по Кировской

области, либо соответствующие сведения из Главного управления МЧС

России по Кировской области;
свидетельство о рождении и свидетельство о регистрации по месту

жительства (пребывания) (для лиц, не достигших 14-летнего возраста);
документы (сведения), подтверждарощие наличие (отсутствие)

в собственности граждан других жилых помещений на дату пожара,
за исключением жилых помещений, признанных в установленном

действующим законодательством порядке аварийными и (или)

подлежащими сносу (выписка из Единого государственного реестра

недвижимости о наличии у гражданина объектов недвижимого имущества

(далее -- выписка из ЕГРН о наличии объектов недвижимого имущества),
выданная Управлением Росреестра по Кировской области не ранее чем

за 1 месяц до ее представления в орган социальной защиты населения либо

в МФЦ).

2.6.7. Для получения материальной помощи при пожаре, который

произощел в жилом помещении на территории Кировской области

и в результате которого полностью уничтожено жилое помещение,
являющееся местом жительства (местом пребывания) заявителя,
дополнительно к документам, указанным в подпункте 2.6.1 настоящего

Административного регламента, необходимы:

справка о пожаре, произошедшем в жилом помещении,
содержащая информацию о повреждении или полном уничтожении жилого

помещения, выданная Главным управлением МЧС России по Кировской

области, либо соответствующие сведения из Главного управления МЧС

России по Кировской области;

свидетельство о рождении и свидетельство о регистрации по месту

жительства (пребывания) (для лиц, не достигших 14-летнего возраста);
документы (сведения), подтверждающие правовые основания

владения и пользования жилым помещением на дату пожара (свидетельство

о праве на наследство, договор купли-продажи жилого помещения, договор

о безвозмездной передаче жилого помещения в собственность граждан,
выписка из ЕГРН, выданная Управлением Росреестра по Кировской

области не ранее чем за 1 месяц до ее представления в орган социальной

защиты населения либо в МФЦ);

документы (сведения), подтверждающие наличие (отсутствие)

в собственности граждан других жилых помещений на дату пожара,
за исключением жилых помещений, признанных в установленном

действующим законодательством порядке аварийными и (или)

подлежащими сносу (выписка из ЕГРН о наличии объектов недвижимого

имущества, выданная Управлением Росреестра по Кировской области

не ранее чем за 1 месяц до ее представления в орган социальной защиты

населения либо в МФЦ);
документы (сведения), подтверждающие причастность

(непричастность) граждан, проживавших в жилом помещении на дату

пожара, к возникновению пожара, выданные Главным управлением МЧС

России по Кировской области (постановление об отказе в возбуждении

уголовного дела, справка по находящимся в производстве материалам

о пожаре с указанием причин возникновения пожара и принятого

процессуального решения).
2.6.8. Для получения материальной помощи при оплате

государственной пошлины за выдачу паспорта, а также за выдачу

свидетельства о рождении, взамен утраченных либо пришедших

в негодность в результате пожара, дополнительно к документам, указанным

в подпункте 2.6.1 настоящего Административного регламента, необходимьс

справка, содержащая сведения о пожаре, произошедшем в жилом

помещении, выданная Главным управлением МЧС России по Кировской

области, либо соответствующие сведения из Главного управления МЧС

России по Кировской области;
документ, подтверждающий оплату государственной пошлины

за выдачу (замену) паспорта либо свидетельства о рождении».

2.3. В пункте 2.7:
2.3.1. Абзац второй дополнить словами «, свидетельство о

регистрации по месту жительства (для лиц, не достигших 14-летнего

возраста);».
2.3.2. Абзац третий изложить в следующей редакции:

«выписка из ЕГРН, выписка из ЕГРН о наличии объектов

недвижимого имущества, выданные Управлением Росреестра по Кировской

области;».

2.3.3. В абзаце четвертом слова «сведения МЧС России о пожаре»

заменить словами «сведения из Главного управления МЧС России по

Кировской области о пожаре».

2.3.4. Абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«В случае если заявитель не представил указанные документы

самостоятельно, орган социальной защиты населения либо МФЦ

запрашивает такие документы (сведения, в них содержащиеся) на

основании межведомственных запросов, в том числе в электронной форме

с использованием единой системы межведомственного электронного

взаимодействия, в уполномоченных органах и организациях, обладающих

необходимой информацией, в течение 2 рабочих дней со дня представления

гражданином заявления и необходимых документов».
2.4. В пункте 2.10 абзац пятый исключить.

2.5. Пункт 2.11 изложить в следующей редакции:

«2.11. Основаниями для отказа в оказании материальной помощи

являются:

отсутствие оснований, указанных в пункте 1.2 настоящего

Административного регламента!

отсутствие места жительства (места пребывания) на территории

Кировской области; 4

несоответствие заявителя требованиям, установленным пунктом 1.2

настоящего Административного регламента;

обращение за материальной помощью более одного раза в течение

2 календарных лет, за исключением случаев обращения за материальной

помощью, предусмотренных абзацами со второго по пятый пункта 1.2

настоящего Ад.министративного регламента;

недостаточность бюджетных ассигнований, предусмотренных

законом Кировской области об областном бюджете на соответствующий

финансовый год, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных

в установленном порядке на указанные цели;

представление документов в электронной форме без электронной

подписи заявителя;
наличие в собственности граждан, проживавших в жилом помещении,

поврежденном либо уничтоженном в результате пожара, других жилых

помещений, за исключением жилых помещений, признанных

в установленном действующим законодательством порядке аварийными

и (или) подлежащими сносу (при обращении за оказанием материальной

помощи в случаях, предусмотренных абзацами третьим и четвертым

пункта 1.2 настоящего Административного регламента);
установление причастности гражданина, проживавщего в жилом

помещении, уничтоженном в результате пожара, к возникновению пожара

(при обращении за оказанием материальной помощи в случае,

предусмотренном абзацем четвертым пункта 1.2 настоящего

Административного регламента).
Причастность граждан, проживавших в жилом помещении,

уничтоженном в результате пожара, к возникновению пожара

устанавливается уполномоченными органами в соответствии

с действующим законодательством и подтверждается соответствующими

документами (сведениями), выданными Главным управлением МЧС России

по Кировской области (постановлением об отказе в возбуждении

уголовного дела, справкой по находящимся в производстве материалам

о пожаре с указанием причин возникновения пожара и принятого

процессуального решения).
В случае если помимо причастного к пожару лица в указанном жилом

помещении проживали другие граждане, материальная помощь

предоставляется им в соответствии с настоящим Административным

регламентом».
2.6. Абзац третий пункта 4.3 раздела 4 «Состав, последовательность

и сроки выполнения административных процедур (действий), требования

к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения

административных процедур (действий) в МФЦ» исключить.
2.7. Раздел 5 «Формы контроля за предоставлением государственной

услуги» дополнить пунктом 5.7 следующего содержания:
«5.7. Заявитель имеет право оценить качество предоставления

государственной услуги в МФЦ с использованием сети «Интернет»

посредством опросного модуля, размещенного на официальном сайте МФЦ,

на специализированном сайте «Ваш контроль» (vashkontrol.ru), в личном

кабинете Единого портала, а также терминала электронной очереди,

размещенного в помещении МФЦ, или принять участие в СМС-опросе

с помощью устройства подвижной радиотелефонной связи (мобильного

телефона).

В случае согласия заявителя на участие в оценке качества

предоставления государственной услуги с помощью устройства подвижной

радиотелефонной связи (мобильного телефона) сотрудник МФЦ

обеспечивает внесение абонентского номера устройства подвижной

радиотелефонной связи (мобильного телефона), предоставленного

заявителем, в информационную систему, участвующую в Океании

государственных услуг, для последующей передачи данных

в автоматизированную информационную систему «Информационно
аналитическая система мониторинга качества государственных услуг».

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Кировской области
OT;?v^y^.^^№ Ш'П

ИЗМЕНЕНИЯ
в Административном регламенте предоставления государственной

услуги «Выплата социального пособия на погребение умерших,
не подлежавших обязательному социальному страхованию

на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством
на день смерти и не являвшихся пенсионерами, а также в случае
рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности»

1. Пункт 4.6 раздела 4 «Формы контроля за предоставлением

государственной услуги» дополнить подпунктом 4.6.3 следующего

содержания:
«4.6.3. Заявитель имеет право оценить качество предоставления

государственной услуги в МФЦ с использованием сети «Интернет»

посредством опросного модуля, размещенного на официальном сайте МФЦ,
на специализированном сайте «Ваш контроль» (vashkontrol.ru), в личном

кабинете Единого портала, а также терминала электронной очереди,
размещенного в помещении МФЦ, или принять участие в СМС-опросе

с помощью устройства подвижной радиотелефонной связи (мобильного

телефона).
В случае согласия заявителя на участие в оценке качества

предоставления государственной услуги с помощью устройства подвижной

радиотелефонной связи (мобильного телефона) сотрудник МФЦ

обеспечивает внесение абонентского номера устройства подвижной

радиотелефонной связи (мобильного телефона), предоставленного

заявителем, в информационную систему, участвующую в оказании

государственных услуг, для последующей передачи данных

в автоматизированную информационную систему «Информационно
аналитическая система мониторинга качества государственных услуг».